

Nam Định, ngày 28 tháng 2 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi Học viên học giỏi Lý luận chính trị lần thứ 3

Căn cứ Quy chế Đào tạo Trung cấp lý luận chính trị (Ban hành kèm theo Quyết định số 6468 - QĐ/HVCTQG ngày 21/12/2021 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh);

Thực hiện Quy chế Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị của trường chính trị tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương ban hành kèm theo Quyết định số 2356/QĐ-HVCTQG ngày 30/5/2017 của Giám đốc Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

Thực hiện Kế hoạch số 04 - KH/TCT ngày 13 /02 /2023 của Trường chính trị Trường Chính trị tỉnh Nam Định về công tác giảng viên năm 2023;

Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi học viên học giỏi lý luận chính trị Lần thứ 3 - năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Thông qua Hội thi nhằm đánh giá kết quả giảng dạy và học tập lý luận chính trị của giảng viên và học viên ở các lớp Trung cấp lý luận chính trị; từ đó tiếp tục đổi mới phương pháp giảng dạy, nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng cán bộ của tỉnh trong những năm tiếp theo.

- Tuyên chọn, công nhận và khen thưởng học viên học giỏi lý luận chính trị năm 2023; Đẩy mạnh phong trào thi đua “quản lý tốt, giảng dạy tốt, học tập tốt”, nhân rộng điển hình tiên tiến, huy động các lớp Trung cấp LLCT tham gia Hội thi lập thành tích chào mừng kỷ niệm 67 năm ngày thành lập trường (09/6/1956-09/6/2023).

1.2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thi nghiêm túc, khoa học, thiết thực, có tác dụng tuyên truyền, giáo dục tinh thần say mê học tập, nghiên cứu lý luận chính trị; khắc phục tình trạng lười học, ngại học lý luận chính trị.

- Học viên thực hiện đúng quy định về điều kiện, thể lệ dự thi; tích cực chuẩn bị tham gia tốt các nội dung của Hội thi.



II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI, ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ

2.1. Đối tượng

Là học viên đang tham gia các Trung cấp Lý luận chính trị do Trường Chính trị Trường Chính trị Chinh tổ chức và giảng dạy. (có hướng dẫn chi tiết đối tượng lớp học và học viên tham gia hội thi)

Mỗi lớp chọn, cử 02 học viên tham dự hội thi. Học viên được cử đi dự thi phải có điểm thi hết phần học đạt từ 7,0 trở lên; có ý thức học tập, rèn luyện tốt, chấp hành nghiêm túc quy chế quản lý đào tạo.

2.2. Nội dung thi

Nội dung thi là kiến thức thuộc chương trình Trung cấp lý luận chính trị do Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh ban hành theo Quyết định số 292/QĐ-HVCTQG ngày 21/01/2021 về việc ban hành Chương trình đào tạo Cán bộ lãnh đạo, quản lý ở cơ sở (hệ Trung cấp lý luận chính trị)

2.3. Hình thức thi

- Thi viết

+ Người dự thi viết bài tự luận trong thời gian 120 phút (*không kể thời gian chép đề*).

+ Người dự thi lựa chọn 01 trong 03 đề để làm bài, được sử dụng tài liệu trong phòng thi; không sử dụng các thiết bị điện tử trong phòng thi.

+ Thi viết tính theo thang điểm 10.

- Thi thuyết trình

+ Người dự thi lựa chọn một trong số các chủ đề thuyết trình theo quy định của Ban Giám khảo Hội thi.

+ Thời gian chuẩn bị không quá 15 phút; thời gian trình bày không quá 15 phút.

+ Thi thuyết trình tính theo thang điểm 10.

2.4. Đánh giá kết quả

- Kết quả thi viết và thi thuyết trình được lấy làm căn cứ để xếp loại danh hiệu của học viên tham gia Hội thi. Tổng điểm thi: 20 điểm.

- Xếp loại thành tích: Người dự thi đạt kết quả thi từ 16,0 điểm trở lên, trong đó không có nội dung thi nào dưới 7,0 điểm thì được đưa vào danh sách xét giải.

III. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN

3.1. Địa điểm thi: Trường Chính trị Trường Chính trị tỉnh Nam Định.

3.2. Thời gian đăng ký và tổ chức thi:

- Thời gian đăng ký dự thi: Danh sách học viên đăng ký dự thi của các lớp gửi về địa chỉ Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học - Trường Chính trị Trường Chính phủ Nam Định (trước ngày 15/3/2023).

- Thời gian tổ chức Hội thi: dự kiến trong 02 ngày, tuần cuối tháng 5 năm 2023.

(Lịch cụ thể sẽ thông báo sau)

3. Thành phần tham dự Hội thi

3.1. Đại biểu khách mời

- Lãnh đạo Vụ Các trường chính trị - Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh;

- Lãnh đạo Trung tâm chính trị huyện, thành phố có lớp học đang được tổ chức;

- Phóng viên Báo Nam Định .

3.2. Đại biểu nhà trường

- Ban Giám hiệu nhà trường;

- Trưởng, phó các khoa, phòng

3.3. Các thành phần tham gia Hội thi

- Các thí sinh dự thi;

- Ban cán sự các lớp TCLLCT; Học viên các lớp có thí sinh dự thi cỗ vũ Hội thi;

- Toàn thể giảng viên, chuyên viên, nhân viên nhà trường.

IV. Kinh phí

4.1. Các đơn vị tham gia Hội thi chủ động phương tiện đi lại, chi phí cho đoàn của đơn vị mình trong quá trình dự thi.

4.2. Kinh phí tổ chức, giải thưởng Hội thi được lấy từ nguồn ngân sách chi thường xuyên của trường Chính trị Trường Chính theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

5.1. Phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học

- Tham mưu xây dựng: Thể lệ Hội thi; Chủ trì, phối hợp, đôn đốc các bộ phận liên quan chuẩn bị các công việc và điều kiện cần thiết phục vụ cho Hội thi.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức Hội thi, Ban Đề thi , Ban Giám khảo, Tổ thư ký và Tổ Hành chính phục vụ.

- Thông báo nội dung thi cho học viên dự thi chuẩn bị sau khi được Ban Tổ chức Hội thi thông qua.



- Hướng dẫn học viên tham gia Hội thi; phối hợp chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thi, công tác tuyên truyền của Hội thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

5.2. Phòng Tổ chức, hành chính, thông tin, tư liệu

Đảm bảo cơ sở vật chất, chế độ phục vụ Hội thi, thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí hội thi và thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

5.3. Các khoa chuyên môn

Tham gia tham mưu xây dựng bộ đề thi, chủ đề thi, nội dung thi; xây dựng hệ thống biểu mẫu chấm điểm và phối hợp phòng QLĐT& NCKH hướng dẫn ôn thi; Thực hiện các nhiệm vụ khác khi được phân công.

5.4. Giáo viên chủ nhiệm và đồng chủ nhiệm lớp

Phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Kế hoạch đến học viên; Lập danh sách học viên đủ điều kiện dự thi gửi về Ban Tổ chức Hội thi (qua phòng Quản lý đào tạo và nghiên cứu khoa học); Phối hợp với các khoa, phòng, các đơn vị liên kết đào tạo, các lớp và học viên do mình chủ nhiệm, chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết khác để học viên tham dự hội thi đạt kết quả cao nhất.

5.5. Đối với học viên tham dự Hội thi

Thực hiện nghiêm nội dung, quy chế và thủ tục thi; trang phục công sở hoặc trang phục ngành; đeo thẻ học viên và thẻ (số) dự thi khi tham gia Hội thi theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi Học viên học giỏi lý luận chính trị năm 2023. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phản ánh về Ban Tổ chức Hội thi (qua Tổ thư ký) để xem xét, điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu,
- Các khoa, phòng,
- Trung tâm chính trị huyện, thành phố,
- Lưu VT, phòng QLĐT& NCKH.



HIỆU TRƯỞNG

Hoàng Đình Trung